Visando portanto o aperfeiçoamento do Sistema, aprovada esta lei pelo Congresso nacional, a 

União destinou recursos aos entes federados, conforme disposição do artigo 3º da Lcp 195/2022.  

Art. 3º A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios R$ 
3.862.000.000,00 (três bilhões, oitocentos e sessenta e dois milhões de reais) para aplicação em 
ações emergenciais que visem a combater e mitigar os efeitos da pandemia da covid-19 sobre o 
setor cultural. 

§ 1º Os recursos destinados ao cumprimento do disposto no caput deste artigo serão executados 
de forma descentralizada, mediante transferências da União aos Estados, ao Distrito Federal e